
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 72   DEL 18/11/2024  

OGGETTO: OGGETTO: DETERMINA AT-LL.PP./AMBIENTE N. 207 DEL 18/11/2024 - 
LIQUIDAZIONE  INCENTIVI  SPESE  TECNICHE  DI  CUI  ALL'ART.  113  DEL  D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 il Decreto del Sindaco n. 9 del 10.07.2024 di nomina in via provvisoria del 

Responsabile dell’Area Amministrativa fino al 30.09.2024;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 08.05.2024 “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

Richiamata:
- la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  198  del 

13/12/2021  avente  ad  oggetto:  “DETERMINA  A  CONTRATTARE: 
APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  AGGIORNATO  DENOMINATO 
"SITEMAZIONE  IDRAULICA  DEL  RIO  DEGLI  ALZI  ADEGUAMENTO  CON 
RICOSTRUZIONE  DEL  PONTE-  LOTTO  FUNZIONALE  N.  2"  E  AVVIO 
PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL'ART.  51  COMMA  1  LETT.  A) 
"LEGGE  SEMPLICAZIONI"  DEL  D.LGS.  50/2016  -  (L.120/2020  E  S.M.I.) 
(ART.63  CODICE)  DA  ESPLETARE  SUL  SISTEMA  TELEMATICO  DELLA 
REGIONE TOSCANA "START" - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA”;

- la Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 7 del 31/01/2022 
con la quale sono stati aggiudicati i lavori in oggetto al C.F.C. CONSORZIO 
FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA di Reggio Emilia (RE) con sede 
in via Panza 55/l 42100 - di Reggio Emilia (RE) P.IVA 00447840356 per un 
importo contrattuale pari ad € 417.162,45 corrispondente ad un ribasso 
percentuale  sull’importo  posto  a  base d’asta  pari  a  3,18% oltre  oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 13.452,21 ed IVA di legge 
per un totale di € 525.349,88;



Visto il Contratto d’Appalto Rep. n. 2655 del 13/12/2022;

Visto il Verbale di Consegna lavori del 14/12/2022;

Dato atto che i lavori sono terminati il giorno 23/01/2024;

Visto il Certificato del collaudo statico redatto e depositato in data 04/03/2024 
con  Prot.  20240017922,  dall'ing.  Enrico  Battaglini  incaricato  con 
determinazione n.14 del 21/2/2022 dell’Area Tecnica LLPP e Ambiente;

Vista la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 200 del  06/11/2024 
con la quale è stata approvata la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione del giorno 20/03/2024;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 25 del 17/02/2023 e la Delibera di G.C. n. 65 
del 12/04/2023 di rettifica della precedente, con la quale è stato approvato il 
“REGOLAMENTO  PER  LA  RIPARTIZIONE  DEL  FONDO  PER  LE  FUNZIONI  TECNICHE 
AGGIORNATO ALL'ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”,

Preso atto della Deliberazione n.16/2021 della Sezione delle Autonomie della 
Corte dei Conti che stabilisce il principio secondo il quale il Regolamento che 
disciplina  la  ripartizione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  di  cui  alla 
normativa vigente pro-tempore in materia, possa essere adottato ex post alle 
attività svolte e conseguentemente i suoi effetti si esplicheranno, in sede di 
liquidazione,  anche  per  le  attività  svolte  dai  dipendenti  precedentemente 
all’approvazione dello stesso,  naturalmente secondo le disposizioni  di  Legge 
vigenti nel periodo di riferimento;  

Dato atto che con la deliberazione succitata è stata approvata la seguente 
tabella di ripartizione per le funzioni tecniche per le opere pubbliche (art.113 
c.3 D.Lgs. n.50/2016) relativamente alla quota dell’80% del 2% dell’importo dei 
lavori oltre oneri sicurezza a base d’asta:



LAVORI Quota %
per le singole attività

Attività  di  programmazione  della  spesa  per 
investimenti (art.31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) (R.U.P. + 
personale tecnico-amministrativo) 

15 %

Attività di verifica e validazione delle fasi progettuali 
(R.U.P.  +  personale  tecnico-amministrativo)  (art.26 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)

 10 %

Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di 
esecuzione  dei  contratti  pubblici  (art.31  D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.)  (R.U.P.  +  personale  tecnico-
amministrativo).

25 %

Direzione Lavori  12 %
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione                               3 %
Collaudo tecnico-amministrativo o Certificato di 
regolare esecuzione in caso di lavori sotto la soglia di 
€ 1.000.000,00

 10 %

Attività  rientranti  nel  ruolo  e  nelle  funzioni  del 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi 
dell’art.31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non indicati ai punti 
precedenti.

25 %

TOTALE 100 %



Vista la Tabella allegata relativa alla ripartizione degli incentivi delle funzioni 
tecniche tra i collaboratori amministrativi del RUP in relazione al progetto in 
oggetto;

Dato atto che con apposita determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente 
n. 207 del 18/11/24 l’arch. Priscilla Braccesi, in qualità di RUP della medesima 
area  ha  provveduto  alla  liquidazione  dell’incentivo  per  funzioni  tecniche  ai 
sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 a favore dei propri collaboratori;

Rilevato che  l’arch.  Priscilla  Braccesi,  nella  suddetta  determinazione  si  è 
astenuta dalla liquidazione delle spese per l’incentivo per funzioni tecniche 
per  la  propria  parte,  come  da  Tabella  allegata  nell’atto  complessivo  di 
liquidazione di sua competenza;
 
Ritenuto necessario pertanto procedere alla liquidazione di quanto spettante 
all’arch. Priscilla Braccesi per le attività svolte in qualità di RUP dell’opera in 
oggetto per la somma indicata nell’allegata Tabella;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica;

Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e 
ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici;

Dato atto che i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nella 
disponibilità di cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 
in corso;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

Visto il  D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli  enti  locali  ed in particolare gli 
artt.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 



1 Di  prendere  atto  della  Tabella  allegata  di  ripartizione  delle  funzioni 
tecniche per il  personale dipendente riportante una somma totale di € 
3.199,08 di cui all’art. 113 del d.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

2 Di liquidare la somma di € 2.324,66 relativa alla quota degli incentivi per 
le funzioni  tecniche di  cui  all’art.  113 comma 3 del  D.Lgs.  50/2016 e 
s.m.i.  espletate  dall’arch.  Priscilla  Braccesi  a  valere  sul  sub-impegno 
impegno n. 13/2024 -  Residuo 874/2023 – 0901/2020109/014 - Capitolo 
209060104000  –  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” – Annualità 2024 
del Bilancio di previsione 2024/2025 come da Tabella allegata;

3 Di liquidare la somma sopra indicata in occasione della prima busta paga 
disponibile a favore dall’arch. Priscilla Braccesi dando atto che essa è da 
considerarsi  al  lordo  degli  oneri  accessori  compresi  quelli  a  carico 
dell’Ente ai sensi dell’art. 3 comma 29 della Legge 350 del 24/12/2033;

4 Di dare atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


